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 ظرفیت اصل استصحاب در مشروعیت بخشی به شروط ضمن عقد

 1الهه خیامی 
 2061/ 19/26: تاریخ پذیرش؛ 12/60/2061 تاریخ دریافت:

 چکیده
شروط ضمن عقد نکاح یکی از مباحث پرکاربرد در باا  حقا ز زوناین در فقاه خاان اد. ارات  در 

ع مبین ارلام، عقد نکاح به عن ان یکی از عق د لازم ال  کاه در ضامن  ن شر فاء مطرح شد. ارات 
کنند؛ امّا در فقه، تنها  ن دراهه از شاروط  هر یک از زونین می ت انند یکدیگر را به شروطی پایبند 

کاه ویی ی کاه در فقاه از  ضمن عقد، مشروع و لازم ال فاء دانسهه شد. ارات  هاای  را داشاهه باشاد 
ک اا  و رانّت   ن تعبیر به شاروط حاتّت شارط شاد. ارات، یکای از  ن شاروط، عادم ماالتات باا 

کااه بااه  ن  کااه هماا ار. از مباحااث نااالب برانگیااو بااسن فقهااا باا د. اراات؛ از نم ااه فقهااای   اراات 
کار یری ارهصتا  عدم نعل، قائل به حتّت  پرداخهه اند، شیخ انصاری)ر.( ارت؛ ایشان با به 

کاه ماالتات  ن ک اا  و رانّت، مشاک   ارات شاد.  ن درهه از شروطی  ایان مقالاه باه  اند  هاا باا 
کار مدی روش اح لی شیخ انصاری در حلّ نالب فقهی_  شی . ت حیتی_ تت ی ی در نظر دارد به 

 حق قی شروط زونه در ضمن عقد نکاح بپردازد 
دی ااا   گاااکلی ک اااا  و رااانّت، احااال عااادم نعااال، ارهصاااتا  در شااابها   :واژ عااادم ماالتااات باااا 

 حکمیه، شروط ضمن عقد نکاح
  

                                                           

 دانب  م خهه رطح نهار فقه خان اد.  مدره تاصصی ح زوی الوهرا )س( اه از 1
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 مقدمه
اند و هماا ار. تمایاال  شااد. ها بااا بسااهن قاارارداد، م هااوم بااه ان ااام اماا ری  از دیرباااز انسااان

کاه در فقاه شایعه از  ن تعبیار باه شاروط  داشهه کنناد؛  که الهوامشان را باا شاروطی مقیّاد  اند 
که زوناین  ضمن عقد شد. ارت  از نم ه عق د رایج در ط ل تاریخ بشر، عقد نکاح ارت 

کارد. اناد  در فقاه، شاروط ضامن عقاد باه دو دراهه حاتیح و  هم ار.  ن را با شروطی مقیّد 
کااه  فارااد تقساایه شااد. اند و باارای حااتّت شاارط ضاامن عقااد، شااروطی بسااان شااد. اراات؛ 

ک ا  و رنّت ارت  این شارط باه نتا   برانگیوترین  ن نالب ها، شرطیت عدم ماالتت با 
که از نم اه مساهندا   ن، حادیث  مسا مین انّ ال»م نبه نوئیه م رد اتتاز فقهاء ارت؛ 

باشااد  بااا ت نااه بااه اینکااه متاال  می« عنااد شااروطهه الا شاارطا  حاارّم حاالالا  او حّ اال حرامااا  
کاه از نم اه  ن اخهلاف قسمت اول حدیث ارت، فقها باه تبیاسن ماراد  ن پرداخهه هاا  اناد؛ 

کاه زوناه ضامن عقاد  شیخ انصاری )ر.( ارت  با ت نه به اینکه حتّت بسیاری از شروطی 
نوء ما ارد ما رد اخاهلاف فقهاا ارات؛ امّاا زناان در روز اار ندیاد باسب از  دهند نکاح قرار می

کنناد هموا ن: حا   پسب نیاز به دارا ب دن این قبیل حق ز را پس از ازدواج احسااس می
اشااااه ال، تتصاااایل و تعهّااااد زوی بااااه تااااک همسااااری  در حقاااا ز ماااادنی بااااه دلیاااال وناااا د 

ک ااا  و  نالب راانّت بااه راهکااار وکالاات هااای فقهاای همواا ن ماااالی باا دن ایاان شااروط بااا 
بلاعول دادن به زونه تمسک شد. ارت؛ امّا این راهکار هه به لتاظ فقهای ایراداتای دارد 

شا د و بارای شارط ارتکاازی  بعلاو. اینکه تنها شامل شروط مصرّح در ضامن عقاد نکااح می
کاه قاادر  ضمانت انرای  دید. نشاد. ارات؛ ایان پایوهب از  ن نهات حاائو اهمیات ارات 

حقاا قی شااروط ضاامن عقااد نکاااح بر یااد  در ایاان زمینااه  -د رفااچ نااالب فقهاایاراات درحااد
کن ن پیوهب کاه در مقالاه های ماه تی حا ر   رفهاه ارات؛ از نم اه حسان تا اش باا  پ ر 

ک ااا  و راانّت، ضااامن حااتّت شاارط و نتاا م  ن در دیااد ا. امااام » عناا ان عاادم ماالتاات بااا 
ن بر شایخ انصااری پرداخهاه ارات به بررری دید ا. امام خمینی و اشکالا  ایشا« خمینی

کااه در مقالااه خاا د بااا عناا ان  بررراای ضااابه متهاا می در تشااایر شاارط تتااریه » و نقیباای 
باه برررای دیاد ا. فقهاا در ماراد از شارط متارّم حالال « حلال و تت یل حرام در فقاه امامیاه

پرداخهه ارت؛ امّا پیوهب حاضر درحدد ارات تاا باه بساان دلیال احا لی شایخ انصااری در 
کار مادی  ن در رفاچ ناالب م ک اا  و رانّت دارناد و  که شبهه ماالتت باا   انه با شروطی 
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کند و به پاراخ  حق قی زونه بپردازد؛ رپس نقدها و اشکالا  وارد بر این دید ا. را مطرح 
 اشکالا  مطرح شد. بپردازد  

 مفهوم شرط
 ارت  برای شرط در منابچ فقهی، اح لی، نت ی و     تعاریی ماه تی مکر شد.

یمعنک یلغو 
کردن به نیوی و م هوم شدن به  ن در بساچ و امااال  ک ب ل ت به معنای الوام  شرط در 

 ج 2029 ن  مد. ارت)فیروز بادی 
: 0تاااا ج  ؛ فراهیااادی ب  092: 2ج  2896؛ منهصااار  189: 1ج  2020؛ ابااان منظااا ر  809: 1
: 2021اغب احاااتهانی اند)ر (  برخاای از ل  یسااا ن، شااارط را باااه معناااای علامااات دانساااهه108
159) 

 معنک یاصطلاحی
ک ب فقهای پسب از شیخ انصاری)ر.( به نظار می رراد؛ ایشاان اولاین فقیهای  با بررری 

ک ا  مکارب پرداخهه که به ح ر  ندا انه به بررری شرط، در  اناد  ایشاان ابهادا  ب دند 
و دو معناای فرمایند: بارای شارط دو معناای عرفای  پردازند و می به بررری معنای شرط می

 احطلاحی ون د دارد  

یدویمعنک یعرفی
کنناد.،  که نسبت باه شارط  که همان الوام و الهوام به نیوی باشد؛  یک  معنای حدثی 
الوام و نسبت به مشروط ع یه الهوام ارت؛ بنابراین شرط به این معنا، مصدر شَارَطَ ارات؛ 

کاه ایان الاوام و الهاوام  در ضامن عقادی باشاد یاا همونین به نظر شایخ اعظاه فرقای نیسات 
کند  دلیل بار ایان مط اب اطالاز  ابهدای  باشد؛ ب که در هر دو حال، شرط بر  ن حدز می

کارم حا  ا   لتظ شرط بر الواما  ابهدای  در بسیاری از روایا  ارت؛ مانند ران پسامبر ا
کااه می لاء  لماان ان ّ قهاااء الله احَااّ ش و شاارطه اوثاا  و الاا »فرماینااد: الله ع یااه در قهاایه بریاار. 
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کاه مشاار  هماان«  اعه ؛ همانا تدبسر خداوند و حکه او رواوارتر ارت برای بند ان ط ر 
کاه الاوام ابهادای   ارت مراد از شرط در این روایت حکه خدا ارت و بر حکاه خداوناد باا  ن

 ارت، شرط اطلاز شد. ارت  
ه، عَدَم ؛ یعنی  ن ن عَدَم  که از عد معنای دوم: ما یَ وَمُ م  مب، عدم مشاروط لازم نیوی 

 که ون دش ون د مشروط را در پ  داشهه باشد یا نه   بساید، حرف نظر از این

یمعکنییاصطلاحی
کااه بعااد از ادا  شاارط مکاار  یااک  معنااای احااطلاحی در نتاا : ع مااای نتاا  بااه نم ااه ای 

   یند  ش د، نم ه شرط می می
کاه از عادمب،  نیاوی شارط می دو  در ع اه منطا  نیاو باه  ن عادم مشاروط لازم   یناد 

 یااد؛ امّااا معااانی احااطلاحی، ارتباااطی بااه   یااد؛ ولاای از وناا دش وناا د مشااروط لازم نمی می
بتث ما ندارناد و از نظار شایخ، شارط باه معناای اول ل ا ی؛ یعنای مط ا  الاوام و الهاوام ناه 

 ابهدای  و نه در ضمن عقد ارت    

کتاب و سنت  عدم مخالفت با 
ک ا  و رنت را به عن ان نهاارمین شارط از شاروط شیخ انصاری )ر.( عدم ماالتت ب ا 

ک اا  و رانت  حتت شرط بسان نم د. کاه خالاف  اند؛ بنابراین ا ر طارفین عقاد، نیاوی را 
کنند حاتیح نا اهاد با د و لاووم وفاا نادارد، باه عنا ان مااال: شاصای بگ یاد:  ارت شرط 

ک ا  را به ت  می شاما باشاه، باطال  فروشه به شرط اینکه پس از مرگ شما، مان وار  این 
کادام  ارت؛ زیرا در فقه، افراد باص حی به عن ان وار  معرفی شد. ع بارای هار  که شار اند 

ت اناد باه واراطه شارط از مشاروط ع یاه  رهمی را در نظر  رفهه ارات؛ بناابراین شاارط نمی
 اننبی ار  ببرد 

کتاب و سنّتادله   شرطیت عدم مخالفت با 
که مه اتر معنا ی هساهند باه عنا ان دلیال بار نهاارمین شارط از شاروط  روایا  فراوانی 

که با رند حاتیح  حتّت شرط بسان شد. اند  برخی از این روایا  عبارتند از: روایت نب ی 
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ک اا  الله عوونال، »فرماید:  نقل شد. ارت می از امام حادز من اشاهرط شارطا را ی 
 بای نیاو  ماد. ارات: (  در حاتیته ح12::18ج2021حرّ عام ی«)فلای  ز ملک له و لا ع یه

ک ااا  الله فهاا  ردّ » (در هاار دو روایاات، شاارط 000:29ج 2021حاارّ عااام ی«)کاال شاارط خااالی 
ک ا ، غیرم از دانسهه ارات و در روایهای دیگار، متماد  قیس از اماام حاادز بن ماالی 

کاه زن  در خص ص مردی رؤال می که زنی را باه همساری خا دش در ورد.؛ درحاالی  پررد 
کااارد. ارااا کاااه ههبااار او شااارط  خااا ابگی و طااالاز باااه درااات او باشاااد و حهااار  در پاراااخ  ت 

که شایساهه او نیسات عهاد. می کرد. ارت و حقّی را  دار شاد.  فرمایند: او با رنّت ماالتت 
که از امام ع ی کاس شارطی از  ارت  در روایت م ثّ  دیگر  کاه هار  نقل شد.  ماد. ارات: 

کنااد؛ زیاارا مساا  مانان بایااد بااه شرطشااان وفاااء نانااب همساارش را بپااذیرد بایااد باادان وفاااء 
کند)حرّ عام ی  که حلالی را حرام و یا حرامی را حلال   (   866:12ج 2021کنند؛ مگر شرطی 

کتاب و سنّت  اقسام شرط مخالف با 
ک اا  و رانّت از ایان راه قساه  با بررری  راء فقهاء می کاه شارط مااالی  ت ان دریافات 

 خاری نیست:
 شد؛ مانند اشهراط زونیت، مالکیت و     اشهراط نسبت به احکام وضعیه با2
که خ د به دو ح ر  ارت1    اشهراط نسبت به احکام تک یتیه باشد؛ 

ک ای و حکاه ندیاد باشاد؛ 2.1 ک ا  و رنّت به ح ر  وضاچ یاک قاعاد.    شرط خلاف 
ع حالال ارات بار خا دش یاا دیگاران حارام دائمای  که در شار مانند اینکه شرط ش د ازدواج 

 باشد  
ک ا  و رنّت، ارتکا  فعل حرام یا تر  فعل وانب یا  ان ام یاا تار    شرط خ1.1 لاف 

 فعل مباحی باشد ؛ همو ن شر  خمر، قهل و    

کتاب و سنّت  مراد از 
ک اا  و رانّت می فرمایناد: ماراد،  ن احکاامی ارات  شیخ انصاری )ر.( در تبیسن مراد از 

کااه قاباال ت ی کااه باارای م ض عاتشااان بااه نتاا ی ثاباات شااد. ساار بااا شاارط، بااه راابب ت یساار اند 
کااه از میااان احکااام تک یتاای، مترمااا  و وانبااا  ننااین  م ض عاتشااان بااا شاارط نیسااهند 



 
 

 

دوفصلنامه فقه زنان )کاوشی در  
الگوی سوم زن(/ سال اول/ شماره اول/ پاییز 

3041
 

80 

که شر  خمر حرام ارت، اشهراط شر  خمر نیاو حارام  هسهند؛ به عن ان ماال همان ط ر 
 ارت و لووم وفاء ندارد؛ بنابراین احکام شرعی دو درهه هسهند 

نی باا ملاحظاه هماه حاالا  رفهاه ارات و ایان حکاه درهه اول: حکه شرعی روی عنا ا 
 قابل ت یسر با شرط نیست؛ همو ن غالب مترما  و وانبا  

که ا ار ماا باا  درهه دوم:  اهی حکه شرعی روی عن ان اولیه رفهه ارت؛ به این ح ر  
کاردیه دیگار م ضا ع،  ن حکاه را نادارد ماال اغ اب مباحاا ،  شرط، عنا ان ثان یاه دررات 

که به خ دی خ د مسهتب ارت ولی ا ار مشاروط مسهتبا ، مکرو ها ؛ مال مکر  تهن 
 ش د   در ضمن عقدی واقچ شد وانب می

کاه مطارح  فرمایناد: هایا اشاکالی در ایان ضاابطه شیخ انصااری رحماا الله ع یاه می ای 
که حکه شرعی به دو قسه تقسایه می ک اا ، شارط  کردیه نیست  شا د و شارط مااالی باا 

همواااا ن وانبااااا  و مترمااااا  در احکااااام تک یتاااای؛ رااااپس  وارد باااار درااااهه اول اراااات؛
فرماینااد: اشااکال در تمیسااو مصااادی  ایاان دو قسااه اراات  در این ااا بااه ننااد نم نااه از  می

که اخهلاف ارت در این که حکه فقه روی عن ان اولی یا روی تمام حاالا ، رفهاه  م اردی 
 پرداخهه شد. ارت 

کااه مهعااه شااد.، برخاای  تهه باارد و ا اار زوی  خاا دی خاا د ار  میانااد بااه  یااک  ار  زناای 
کاااه ار  نبااارد،  ن م قاااچ ار  نمی کناااد  اناااد باااه خااا دی خااا د ار   باارد و برخااای  تهه شاارط 

کند  نمی  برد مگر اینکه ار  بردن را شرط 
که من با ت  ازدواج می کند  کاه  دو  زونا در عقد ازدواج با زوی شرط  کنه به ایان شارط 

که در  ن زند ی می اناد: ایان شارط  کنه به شهر دیگر نبری  برخای  تهه من را از این شهری 
اند: این شرط باطل ارات؛ زیارا خالاف الرناال ق اما ن ع ای  حتیح ارت، ولی برخی  تهه

 (10: 0النساء ارت) انصاری ج

 اری در موارد شک در شروط ضمن عقددیدگاه اصولی شیخ انص
کااه فاالان شاارط را م ااازیه د شاایخ اعظااه می کااردیه  ر ضاامن عقااد فرماینااد: ا اار شااک 

کند و  ن حکمای  ک ا  و رنت را ملاحظه  که  بساوریه یا م از نیسهیه بر م ههد لازم ارت 
که با شرط می که  یا این شارط باا ادلاه  خ اهد ت یسر دهد بررری  را  کند  کند و در ادله تأمل 
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منافا  دارد یا خیر و ا ر به دلی ی درت نیافت و نسابت باه حکاه  ن دناار تردیاد شاد، باه 
کند  با ت نه به ایناح  کاه فقیاه یاا مکَ ای نسابت باه نا از یاا عادم نا از  ل عم یه مرانعه 

شرط م رد نظر تردید دارد؛ لذا م رد مشک  ، از ن ع شبهه حکمیاه ارات  شایخ، قائال باه 
ک اا  و رانّت  شاد. ارات  در  نریان ارهصتا  عدم ازلی و احل عدم ماالتت شاروط باا 

کاه باه معناای ارهصاتاب  ارات ک ب اح لی در ت ضیح ارهصتا  عاد م ازلای  ماد. ارات 
کاه مسهصاتب از ازل تاا زماان شاک،  که مسهصتب  ن، عدم ازلی باشد؛ یعنی یقین داریاه 
کاه نساابت بااه تتقا   ن شااک داریااه، هموناان بنااا را باار  کناا ن  تتقا  پساادا نکارد. اراات و ا

که شاک شا د  یاا مماه مکّ ای باه ح عدم تتق  می کاه شارعی  ذاریه؛ بنابراین در م اردی 
ک ای رفهاه ارات و حالات شارط را  در همه حاالا  مشا  ل شاد. یاا فقاه حکاه روی عنا ان 

المؤمناا ن عنااد »شاا د، بایااد بنااا را باار احاال عاادم ماالتاات بگااذارد و بااه عماا م  شااامل نمی
کاه حکاه « شروطهه کناد و مرناچ ایان احال باه نظار شایخ انصااری، ایان احال ارات  عمال 

کاه باا شارط ت یسار نپاذیرد؛ بناابراین باه نظار شایخ ای ثابات نگشاهه ارا م رد نظر به   نه ت 
کارد و شارط در  اعظه احکام دو درهه هسهند و نسبت به احکام قابل ت یسر می ت ان شرط 

که در حیطه احکام قابل ت یسر وضچ ش د لووم وفاء دارد)انصاری ج  (   :1: 0ح رتی 
ک ای برارااس  یاه  از  ن کاه باه طا ر  که ق مارو ق امیّات مارد  لرناال ق اما ن ع ای ا»نای  
شا د ما رد اخاهلاف و مشاک   ارات، برارااس دیاد ا. شایخ انصااری باا  اثباا  می« النساء

قائل شادن باه ارهصاتا  عادم ازلای، وعیتاه عم ای مک ای نسابت باه شاروط ضامن عقاد 
 ش د   نکاح مشار می

 اشکالات مطرح شده به دیدگاه شیخ انصاری رحمه الله علیه 
ک ب فقهی مشار شد های  مهتااو   فقها در م انه با ایان مساه ه دیاد ا. با بررری 

کااه برخاای همواا ن مشااه ر فقهااا بااه نریااان  بااا شاایخ انصاااری داشااهه اند  بااه ایاان حاا ر  
اند و برخی نیو هموا ن فاضال نراقای)ر.( و  ارهصتا  عدم ازلی در این مسه ه قائل نشد.

اناد و  را نپذیرفههشا رد او مرح م خ ئی)ر.( ارارا  نریاان ارهصاتا  در شابها  حکمیاه 
کرد.  اند  مرح م نراقی در ح یت ارهصتا  قائل به تتصیل هسهند     بر  ن اشکال 

ک یااه ناااری نمی ایشااان می شاا د، امااا در م ضاا عا  و  فرماینااد: ارهصااتا  در احکااام 
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ش د  دلیل مرح م نراقی برای عدم نریان ارهصاتا  در شابها   احکام نوئیه ناری می
کاااه در کاااه باااا هاااه معارضاااه  حکمیاااه ایااان ارااات  ک یاااه دو ارهصاااتا  ونااا د دارد  احکاااام 

  ارهصااتا  1  ارهصااتا  عاادم نعاال 2کننااد  دو ارهصااتا  مهعااارت عبارتنااد از:  می
که وقهی مکّ ی بعاد از  م ع ل  مرح م نراقی برای بسان این تعارت ماالی مطرح می کنند 

که  یا وطی نایو ارت انقطاع دم حیض و قبل از اغهسال شک می یاا خیار  در این اا از  کند 
یک طرف ارهصتا  حکه م ع ل )حرمت( و از طرف دیگر ارهصتا  عدم نعال ارات  
کااه احاالا  حکااه حرمهاای نباا د. و  کااه زمااانی باا د.  ارهصااتا  عاادم نعاال از  ن نهاات اراات 

کااه حالاات  هااا می عاادم حرماات شااامل همااه زمان شاا د و یااک باااز. زمااانی از  ن خاااری شااد. 
 اا یسه انشاااءالله نعاال حرماات نشااد. اراات و ارهصااتا   ینریااان دم اراات و باارای بعااد م

کااه یقااین داریااه حکااه حرماات وطاای در زمااان نریااان دم،  حکااه م عاا ل از  ن نهاات اراات 
که نریان دم، قطچ شد.، ولی غسل ان ام نشد. ارات، حرمات  کن ن  نعل شد. ارت و ا
مشاک   ارات؛ پااس همیشاه ارهصاتا  عاادم نعال )هار حکماای( معاارت باا ارهصااتا  

کنناد، پاس ارهصاتا  در احکاام   ل ارت و به خااطر ایان تعاارت، تسااقه میحکه م ع
 (   252:28:5ش د)نراقی ک یه ناری نمی

هاای متاال بتاث نیااو تعاارت ماا رد ادعاای مرحاا م نراقای بااه ایان حاا ر  واقااچ  در ماال
که؛ مالا  در م رد مشک   ب دن ماالتت شرط ضمن عقد نکاح زونا بر نباردن او  می ش د 

زند یب به شهر دیگر با ق امیّت مرد، تعارت دو ارهصاتا  مطارح ارات   از  از شهر متل
کااه در ابهاادای تشااریچ،  یااک راا  ارهصااتا  عاادم نعاال ناااری می شاا د؛ بااه ایاان حاا ر  

ع نعاال نشااد. باا د؛ بنااابراین در فاارت شااک، ارهصااتا   ق امیّاات ماارد باار زن از راا ی شااار
ق امیّات مارد بار زن تشاریچ  دانیه حکاه ش د و از ر ی دیگر ن ن مای عدم نعل ناری می

کاه در تماام ما ارد  ش د؛ بنابراین با ت نه باه این شد. ارت، ارهصتا  م ع ل ناری می
شااابها  حکمیاااه از نظااار مرحااا م نراقااای و مرحااا م خااا ئی دو ارهصاااتا  باااا هاااه تعاااارت 

کااه ماالتاات  ن می ک ااا  مشااک    کننااد، باارای تعیااسن حکااه شااروط ضاامن عقاادی  هااا بااا 
کرد  ت ان به اره ارت نمی  صتا  تمسک 
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 پاسخ شیخ انصاری به اشکال مرحوم نراقی
کردند و می کلام مرح م فاضل نراقی اشکال    ناه  فرمایناد: این مرح م شیخ انصاری بر 

کااه تعااارت و در نهی ااه تساااقه ارهصااتابسن در بگیاارد؛ ب کااه  اااهی زمااان متاارّد  نیساات 
کاه زماان متا رّد م ضا ع ارات، طبعاا  م ض ع ارت و  اهی مترّد م ض ع نیست، در نای  

شاا د؛ ناا ن م ضاا ع  هاار فااردی دارای حکماای اراات و ارهصااتا  عاادم نعاال ناااری می
دانیه باارای  ن م ضاا ع، حکماای نعال شااد. یااا نشااد. اراات؛ امااا ا اار  ندیادی اراات و نماای

زمان مترّد م ض ع نیست، یعنای زماان، عارف ارات ناه قیاد، در ایان حا ر  یاک م ضا ع 
حااد قابلا  ایاان حکاه را داشااهه و الان هاه در عاارف زمااان واحاد اراات و طبعاا  ایاان م ضا ع وا

  یسه همان حکه، قابال ارهصاتا  ارات و ارهصاتا  حکاه م عا ل نااری ارات   می
فرمایناااد: هااایا وقااات ایااان دو ارهصاااتا  باااا هاااه تعاااارت و تسااااقه ندارناااد و  ایشاااان می

 ش د   اهی ارهصتا  عدم نعل و  اهی ارهصتا  م ع ل  ارهصتا  ناری می
کاه شاروط  یبه نظر م ررد شایخ انصااری رحماه الله ع یاه در متال بتاث ایان پایوهب 

باشاد، باا نریاان ارهصاتا  عادم نعال یاا باه بساان دیگار ارهصاتا   ضمن عقد نکااح می
ک ا  شروط مشک  ، قائال باه متارّد با دن زماان بارای م ضا ع هساهند؛  عدم ماالتت با 

کاه تار   ن یاا ارتکاا   ن ضامن  نبنابراین فعل قابل ت یسر با شرط به خ دی خ د قبل از  
عقااد نکاااح شاارط شاا د و الهااوام بااه تاار  فعاال یااا ان ااام فعاال در ضاامن عقااد، دو م ضاا ع در 

که بدین نهت ارهصتا  عدم نعل، قاب یت نریان دارد    امهداد زمان هسهند 

 اشکال مرحوم خویی رحمه الله علیه به دیدگاه شیخ انصاری
  بااه نریااان ارهصااتا  نساابت بااه شااروط برخاای دیگاار از فقهااا همواا ن مرحاا م خاا ی

کرد. ضمن عقد نکاح در احکام قابل ت یسر با شرط بدین که ارهصاتا  یاا    نه اشکال  اند 
ارهصتا  عدم نعهی یا ارهصتا  عدم متم لی ارت  ارهصاتا  عادم نعهای دو قساه 

کاه وحای  می کاه در حا رتی  باشد یا عادم نعهای، حالات راابقه دارد یاا حالات راابقه نادارد 
کااه از ازل و د ائمااا  مقااارن بااا ما  باشااد حالاات رااابقه ناادارد ماننااد وحاای راایاد  باارای زن 

کاه خاالی از ایان وحای با د. باشاد  هنگام  فرینب این وحی همرا. زن ب د. ارت و زمانی 
کارد؛ زیارا عادم ایان وحای در  ون د ندارد، در این حالات نمی تا ان ارهصاتا  عادم نعهای 
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 راب  مهص ر نیست 
ک ا ، عادم نعهای یعنای عادم مااالی  ا ر مقص د   شیخ اعظه از احل عدم ماالتت با 

کااه ارارااا  حالاات رااابقه ک ااا  اراات  ای باارای ارهصااتا  ناادارد؛ زیاارا  باا دن ایاان شاارط بااا 
که م ض ع و م ح ف بدون نعت و وحی ون د داشاهه باشاد؛ باه  زمانی قابل فرت نیست 

ک ا  ارات یاا نیسات و اینگ ناه عن ان ماال شرط عدم ازدواج م دد زوی یا دائما  ماال ی 
که در یک زمانی خالی از این دو باشد؛ بنابراین حالت رابقه ای برای شارط خاالی از  نب د. 

کناایه، امّااا ا اار ارهصااتا  عاادم متماا لی  وحاای وناا د ناادارد تااا ارهصااتا  نعهاای ناااری 
کناایه؛ ا اار نااه باارای عاادم متماا لی حالاات رااابقه ای وناا د دارد بااه ایاان  بااا اهیه ناااری 

ک ااا  و راانّت وناا د نداشااهه اراات و در حاا  کااه بگاا یسه از ابهاادای عاااله ماااالتهی بااا  ر  
کاااه اینگ ناااه  مااا ارد شاااک، احااال عااادم ازلااای را نااااری مااای کنیه؛ امّاااا مشاااکل این اااا ارااات 
کردن، احل مابات ارات؛ زیارا  ن کاه بادان یقیاسن داریاه عادم ماالتات باا  ارهصتا   ناه 

ناه  ریعت را ماراد از ازل بگیاریه( ارات و  نک ا  در ازل )نه قبل از شریعت ناه ابهادای شا
کنیه و شک در  ن داریه عدم ماالتات ایان شارط باه خصا ص  که می خ اهیه ارهصتا  

ک ااا  اراات و در واقااچ بااا ارهصااتا  عاادم متماا لی می کااه همااان  بااا  خاا اهیه عاادم نعهاای 
کااه  ک اا  اراات را بدراات  وریاه؛ مااالا  در حاا رتی  عادم ماالتاات ایاان شارط بااه خصاا ص بااا 

کنااااد ا ااار ارهصااااتا  را زونااا ه در ضااامن عقااااد نکااااح، عاااادم ازدواج م ااادد زوی را شااارط 
که حالات رااب  عباار  ارات از: عادم  ارهصتا  متم لی بگیریه به این ح ر  می ش د 

ک ااا  در ابهاادای شااریعت و مسهصااتب عبااار  اراات از عاادم  وناا د طبیعاات ماالتاات بااا 
ک ااا  در حالاات شااک و رااپس می ن ارهصااتا ، عاادم خاا اهیه بااا ایاا نعاال ماالتاات بااا 

کااه در واقااچ اثبااا   ک ااا  و راانّت بدراات  وریااه  ماالتاات اشااهراط ازدواج م اادد زوی را بااا 
کثار احا لیسن ح ات نیسات؛  لازمه عق ی ارت و احل مابت ارت و احل مابت بنابر نظر ا

کااه ماالتاات  ن ک ااا  و راانّت مشااک    بنااابراین ارهصااتا  عاادم ازلاای در شااروطی  هااا بااا 
اند و باراین ارااس  ر ناه برخای فقهاا ایان اشاکالا  را وارد دانساههشا د ا ا ارت ناری نمی

دانناااد؛ اماااا مرحااا م خااا ی  ایااان اشاااکالا  را  ارهصاااتا  عااادم ازلااای را مط قاااا نااااری نمی
داننااد؛ ایشااان در  انااد و ارهصااتا  عاادم ازلاای را در شاابها  م ضاا عیه ناااری می نپذیرفهه

عال باا ارهصاتا  م عا ل را فرمایناد: ا ار ماا معاارت با دن ارهصاتا  عادم ن نهایت می
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کناایه؛ زیاارا ن باات بااه ارهصااتا  عاادم ماالتاات  بپااذیریه باااز نمی تاا انیه بااه  ن تمسااک 
 ررد تا حتت شروط ضمن عقد نکاح را به ان بدرت  ورد   نمی

مرح م  یت الله خ ئی معهقدند حهی بنابر پذیرش احل عدم ازلی، ن بت باه نریاان  ن 
 ع شک، قابل تص ر ارت:ررد؛ زیرا دو ن  در مانتن فیه نمی

 :ن ع اول: ا ر شک در احل نعل حکه ماالی با مهم ن شرط باشد
حکه مشاک  ، تک یتای باشاد ؛ ماالا  در اشاهراط شار  تا ن باا نریاان احال برائات،  2.2

ک ااا  منهتاای ماای شاا د و در نهی ااه  حکااه تک یتاای برداشااهه و احهمااال ماالتاات شاارط بااا 
 شرط حتیح خ اهد ب د 

که این خ د دو قسه ارت: حکه مشک  ، 2-1  وضعی باشد 
  احل انشاء معّ   باشد بر فرت عدم اعهبار تن یو در عقا د، باا ت ناه باه نریاان 1-2-2

که به احاله التساد در معاملا  معروف ارت، فساد شرط ثابات مای  ارهصتا  عدم تأثیر 
ک ا  نا اهد ررید   ش د و ن بت به تمسک به احل عدم ماالتت شرط با 

که خ د دو قسه ارت: -1-2-1  الهوام به عقد معّ   باشد 
  حاتت اشاهراط خیااار در ضامن  ن عقااد مع ا م باشاد، ماننااد: عقاد بسااچ، احال شاارط 2

حتیح ارت و با ت نه به نریان ارهصتا  عدم تأثیر )احااله التسااد در معااملا (، عادم 
خ اهاد امکان تتق  شرط ثابات مای شا د و در نهی اه خیاار فساخ باراب شاارط باه فع یات 

 ررید 
   حتت اشهراط خیار در ضمن  ن عقد مشک   باشد )مانند عقد نکاح( با ت ناه باه 1

کااه بااه  نریااان ارهصااتا  عاادم تااأثیر )احاااله التساااد در معاااملا (، احاال ننااین عقاادب 
حاا ر  مهولااول و بااا تع یاا  در الهااوام انشاااء شااد. اراات، باطاال ماای باشااد و ن باات بااه تاا هه 

 حتت شرط نا اهد ررید 
ک ااا  بااا شاارط باشااد؛ ماننااد: اشااهراط عاادم  ناا ع دوم: ا اار شااک در امکااان ت یساار حکااه 

ک اا   که ماالتات  ن باا  میرا  در نکاح دائه، ارارا  ننین شکی مرب ط به م اردب ارت 
قباال از اشااهراط، متاارز و تباادّل  ن بااا اشااهراط مشااک   باشااد و بااا ت نااه بااه اینکااه معیااار 

ک ا ، م تاد و مهعّ   شرط قبل از تعّ ا   ارفهن باه شارط ماالتت و عدم ماالتت شرط با 
ارت، احل این شرط باطل می باشد و ن بات باه تمساک باه احال عادم ماالتات شارط باا 
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 (  ::810چ :202ک ا  نا اهد ررید) خ ئی 

 خوئی بر دیدگاه اصولی شیخ انصارینقد اشکالات مرحوم 
 نقد ن ع اول:

که شیخ انصاری رحما الله ع یه مطرح می  ن کاه قطاچ باه عادم  نه  فرمایند: این ارت 
ع در ابهاادای شااریعت وناا د دارد و رااپس بااه راابب تشااریچ  حاادور حکماای از ناحیااه شااار
احکااامی بااه ماارور زمااان همواا ن ق امیاات زوی و حکااه ح یاات تعاادد زونااا  تااا نهااار تااا بااه 

کنناد.  ن احکاام تردیاد می شا د؛ بناابراین در  ح ر  دائه نسبت باه نا از شاروط متادود 
ک ی راب ، به ربب نب د نر یا انمال و یا تعارت نر باا نار دیگار شاک  بقای  ن حکه 

 ش د و این دیگر شک بدوی نیست تا برائت ناری ش د  می
 نقد ن ع دوم:

کاه مرحا م خا ئی  ورد. کاه اولا  مااالی  اناد  اشکال به ن ع دوم مرحا م خا ئی ایان ارات 
کاه شاصای ناوء ورثاه باشاد شار ط او بار عادم ار  باری از دنار مشکل ارت؛ زیارا هنگاامی 

یابد و به متض ف   شارط، مشروط ع یه، مالاک راهه  مه فی تا زمان ف  ، فع یت نمی
کأن له یکان ارات مگار اینکاه باه نتا  دیگاری شارط  ار  خ د می ش د؛ بنابراین این شرط 

کند  ن که مشروط ع یه مالک می ش د؛ مالا  وار  شرط  ش د باه بقیاه ورثاه بباشاد؛  نه را 
کاه شاارط  این به نظر میبنابر کارد. ارات  ررد مرحا م خا ئی از نا ع دوم، ما اردی را قصاد 

کاه هایا فقیهای حکاه باه نا از ت یسار  قصد ت یسر حکمای را باا شارط داشاهه باشاد؛ حاال  ن
کاه در نقاد نا ع اول  تهاه شاد  ن کاه شایخ   حکه با شرط نداد. ارات؛ و هماان طا ر  شاکی 

ند: شک در دامنه حکه یاا باه تعبیار دیگار م رّاچ یاا فرمای انصاری رحما الله ع یه مطرح می
 مهیّ  ب دن حکه ارت نه شک در تبدّل حکه تا ننین شکّی ارارا  باطل باشد 

کاه م ضا ع عادم  کلام مرحا م  یات الله خا ئی  ن ارات  که لازمه این  باید ت نه داشت 
ک ااا  باشااد تااا نریااان برائاات شاارعی یااا احاااله التاالّ م نااب ا رتتاااع ماالتاات شاارط، عاااهر 

ک اا  نا اهاد  حکه واقعی یا اثباا  حّ یات عااهرب  باشاد و در نهی اه شارط، مااالتهی باا 
ک ا  باشد حهی با نریاان احال عم ای و  داشت؛ اما ا ر م ض ع عدم ماالتت شرط، واقچ 

 اثبا  حکه عاهرب، عن ان ماالتت منهتی نا اهد ب د 
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 نتیجه
کااه در فقااه بااه عناا ان شاار یکاای از نالشاای وط حااتّت شاارط بسااان شااد. ترین شااروطی 

کاه  ک اا  و رانّت ارات  فقهاا در خصا ص حکاه شارطی  ارت، شرطیت عدم ماالتات باا 
ک ااا  و رااانّت مشاااک   باشااد، دیاااد ا. های ماه تااای دارنااد؛ امّاااا یکااای از  ماالتاات  ن باااا 

اخهلافااا  فقهااا در زمینااه مبااانی احاا لی  ن اراات  شاایخ انصاااری رحمااا الله ع یااه باارای 
از شاروط در ضاامن عقااد نکاااح، قائال بااه ارهصااتا  عاادم ازلاای  اراهنباط حکااه ایاان درااهه

اند؛ امّااا در مقاباال مرحاا م نراقاای و مرحاا م خاا ئی ارهصااتا  عاادم ازلاای را در شاابها   شااد.
کرد. حکمیه ناری ندانسهه  اند  اند و بدان اشکال 
کااه قائال بااه نریااان ارهصاتا  عاادم ازلاای شاا یه  مرحا م نراقاای قائل کاه در حاا رتی  انااد 

شا د  مرحا م شایخ انصااری    عدم نعل و ارهصتا  م عا ل معارضاه میبسن ارهصتا
کردناد و می کلام مرح م فاضال نراقای اشاکال  کاه تعاارت و در  فرمایناد: این بر    ناه نیسات 

نهی ه تساقه ارهصتابسن در بگیرد؛ ب که  اهی زمان، متارّد م ضا ع ارات و  ااهی متارّد 
که زمان، مترّد م ض ع ب اشد، ارهصتا  عدم نعل و در ناای  م ض ع نیست؛ در نای  

کاه ایشاان  که زمان، مترّد م ض ع نباشد، ارهصتا  م ع ل ناری می ش د و روشان شاد 
نساابت بااه شااروط ضاامن عقااد نکاااح، قائاال بااه متاارّد باا دن زمااان باارای م ضاا ع هسااهند و 
ک اا   ارهصتا  عدم نعل یا به بسان دیگر ارهصتا  عدم ماالتت شاروط مشاک   باا 

 انند د را ناری می
کااه شاایخ انصاااری  ک ااا   بااا بررراای اشااکالا  مرحاا م خاا ئی باار احاال عاادم ماالتاات بااا 
کااه شااک در امکااان ت یساار حکااه بااا شاارط  کااه ناا ع دوم  فرم دنااد بااه ایاان نهی ااه رراایدیه 

باشد، ارارا  باطل ارت و هیا یک از فقها قائال باه امکاان ت یسار حکاه الهای نیساهند؛  می
ع ب که ماراد شایخ اعظاه شاک در ایان مط ا کاه  یاا حکاه حاادر شاد. از را ی شاار ب ارات 

روی عن ان اولیه رفهه ارت یا روی تمام حالا  و عناوین از نم ه شرط؛ بنابراین با ت ناه 
کاه شایخ قائال هساهند و زماان را باه دو قساه متارّد م ضا ع و غیار متارّد  به  ن نک ه احا لی 

الله ع یاه بار نریاان رراد دیاد ا. شایخ انصااری رحماا  کنناد باه نظار می م ض ع تقسایه می
ک ااا  از هاار نهاات خااالی از اشااکال می باشااد و  ارهصااتا  عاادم ازلاای و عاادم ماالتاات بااا 

کااه  اشااکال تعااارت ارهصااتابسن ای اااد نمی شاا د و  ن درااهه از شااروط ضاامن عقااد نکاااح 
 باشند     حکمشان مشک   ارت حتیح می
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